

# BULLETIN VAN VRAGEN EN ANTWOORDEN

26ste jaargang  
nr. 16 – 10 mei 2022

---

**In het Bulletin van Vragen en Antwoorden worden vragen van Raadsleden en de antwoorden daarop letterlijk en volledig opgenomen. Elke briefschrijver is verantwoordelijk voor zijn/haar tekst waarvan de inhoud niet bindend is voor het stadsbestuur.**

## **Vraag 1838: Raadslid Janos Braem (2 april 2022)**

### **Leegstand sociale woningen**

Ons kwam ter ore dat de sociale woning aan Groenerei 8 al jaren leeg staat. Dit pand 'De Pelikaan' toont nog altijd de tekenen van de laatste bewoners, die ondertussen al een aantal jaren daar niet meer woont.

Hoe komt het dat dit pand nog zolang leeg staat en wat is er al ondernomen om terug huisvesting mogelijk te maken?

### **Antwoord 1838:**

### **Leegstand sociale woningen**

"De Pelikaan", Groenerei 8, is een beschermd monument. Voor het restaureren, renoveren en aanpassen aan hedendaags comfort van een beschermd monument probeert elke bouwheer beroep te doen op premies van de Vlaamse overheid. De aanvraagprocedures zijn een tweetal jaar terug veranderd.

Het OCMW heeft met de restauratie en renovatie van de Pelikaan deelgenomen aan de oproep voor een bijzondere premie en werd daarvoor geselecteerd. Momenteel werkt het OCMW dit dossier nu verder uit. Rond de zomer valt er dan hopelijk een positieve beslissing en krijgt het OCMW ook effectief een premie voor de restauratie en renovatie van het pand.

Ondertussen bereidt het OCMW ook de omgevingsvergunning voor. Door vooroverleg en dialoog tussen het OCMW, de stadsdiensten en het agentschap Onroerend Erfgoed zetten we in op een vlotte behandeling van het dossier zodat op relatief korte termijn de Groenerei 8 terug beschikbaar is voor sociaal verhuur.

## **Vraag 1839: Raadslid Karel Scherpereel (28 april 2022)**

### **Eerherstel heksen**

Onder de titel 'De heks als agendapuntje' in het Nieuwsblad van woensdag 27 april staat dat steeds meer gemeente stemmen over eerherstel omdat ze zich verantwoordelijk voelen voor de historische vervolging van hun inwoners. De stad Oostende weigert. Wat verder in het artikel staat dat er ook heksenprocessen plaats hadden in Brugge volgens professor Jos Monballyu. Als dieren of kinderen stierven en er was geen verklaring dan werd dat toegeschreven aan de tussenkomst van een vermeende heks. De meesten kwamen op de brandstapel terecht, zodat de duivelse krachten uit de gemeenschap verdreven werden.

Vandaar mijn vraag:

Is er bij het stadsbestuur al een vraag over het eerherstel van heksen binnengekomen? Indien die vraag zou binnenkomen wat is dat het standpunt van het stadsbestuur inzake eerherstel voor heksen.?

### **Antwoord 1839:**

#### **Eerherstel heksen**

In het verleden zijn heel wat mensen terechtgesteld die dit niet verdienden. Wij denken hierbij niet alleen aan heksen maar bv. ook aan mensen die beschuldigd werden van homofilie. Zelfs het terechtstellen van misdadigers vinden wij vandaag onmenselijk. Het huidig stadsbestuur kan echter onmogelijk verantwoordelijk worden gesteld voor al die wandaden uit het verleden.

Tijdens het ancien régime werden in steden soms loslopende honden op bevel van het stadsbestuur dood geknuppeld. Krijgen wij dan straks ook een gelijkaardige vraag van GAIA? Het stadsbestuur van vroeger (middeleeuwen, ancien régime) kan ook in niks worden vergeleken met het democratisch verkozen stadsbestuur van vandaag. Toen werd het stadsbestuur jaarlijks aangesteld door de graaf, hertog of landvoogd. Er was toen geen scheiding van de machten wat betekende dat de burgemeester en schepenen ook rechterlijke en wetgevende macht hadden. Dit betekent dat enkel en alleen het toenmalig stadsbestuur verantwoordelijk was voor haar daden.

Wanneer onlangs een schepen uit Lier (Lier is een stad die zich wel heeft geëxcuseerd) verkondigt dat er 'een rechtstreekse lijn is tussen het stadsbestuur van toen en dat van nu', dan is dit manifest en geschiedkundig onjuist.

Het beste eerherstel voor de terechtgestelde heksen in Brugge is reeds een tiental jaar geleden gebeurd toen het Brugse stadsbestuur besliste om in een nieuwe verkaveling in Assebroek alle nieuwe straatnamen toe te kennen aan namen van Brugse heksen die ooit op de brandstapel zijn omgekomen.